Ta ustawa jest postanowiona od świętej pamięci xdza Stanisława Kiszki, biskupa żmujdzkiego, stwierdzona potym od jmści xdza Jerzego Tyszkiewicza, biskupa żmujdzkiego. Tandem od jaśnie wielmożnego jmści xdza Kazimierza Paca, biskupa żmujdzkiego, podczas generalnej visyty confirmowana.

PLACE MIEJSKIE KOŚCIELNE

Plac jeden, na którym wdowa Piotrowa mieszka po Marcinie Bernatowiczu. Plac drugi po Janie Konarzewskim. Plac trzeci po Hieronymie Sycińskim. Z tych płacą po kop sześciu arendy, okrom żadnej powinności, bo gruntu nie mają. [l. 337r]

IN NOMINE DOMINI.

DECRETUM REFORMATIONIS PRO ECCLESIA PAROCHIALI
 RADZIVILISCENSI EIUSQUE RECTORE ADM RNDO
 DNO JOANNE JANKIEWICZ, TEMPORE GENERALIS
 VISITATIONIS LATUM ANNO 1676 D. 17 MARTII

Venerabile quolibet die octavo renovetur, dies renovationis notetur in tabula, numerus consecrandarum hostiarum pro communicantibus sciatur.

Deferendo ad infirmos Venerabile oppidanos curet adhiberi luminaria duo, pro quibus duas laternas comparabit. Ipse vero semper indutus superpelliceo et stola deferet, comitante schola cum cantu.

Populo praesenti in hac processione denunciabit indulgentias trecentorum quinquaginta dierum, concessas a Summo Pontifice in perpetuum pro hac diaecesi.

Baldechimum [!] sub una hasta rmdus parochus comparari curet.

Ad remotiores infirmos cum deferet Venerabile, honeste, modeste, reverenter, non colloquendo deferet. [l. 337v]

In cyborio in calice vel in corporali relinquatur Venerabile pro adoratione cultu latraiae.

Bursam novam decentem comparari curet intra sex hebdomadas pro deferendo Venerabili ad infirmos.

Super fontem baptismalem operculum decens comparari curet intra duos menses, cum clausura.

Olea sacra tempestive ex ecclesia cathedrali adferri curabit.

Cochleare ex aliquo metallo, praesertim ex argento, comparabit pro superinfluenda aqua baptismali super caput infantis.

Pelvim separatam pro recipienda aqua, defluente ex capite infantis, comparabit ex stanno aut aere.

Haec aqua, si non fuerit contagiosa, potest ad fontem refundi, sin vero contagiosa, in sacrarium.

Consecrationem ecclesiae curet, quoniam et cruces depictae sunt in parietibus.

Pavimentum ecclesiae curet aequari intra tres menses, et sterna lateribus.

Organum positivum ecclesiae quoniam fassus est vendidisse in dedecus suae ecclesiae, comparatum sumptibus parochianorum, et alienasse ab ecclesia hanc pecuniam, ideo rmdus dnus parochus intra sex septimanas quadringentos florenos [!] persolvere tenebitur, et beneficium absolutionis [l. 338r] petere ab illustrissimo ac rmdissimo dno a poena excommunicationis, quam incurrit alienans, vendens res ecclesiae.

Organarium foveat ex redditibus praedii, non autem ex redditibus carbonae.

Baccalaureum pro erudiendis parvulis salariet ex redditibus suis, non vero ex carbonae proventu. Parvuli doceantur cantum choralem.

Lampas diebus dominicis et festis saltem coram Venerabili ardeat.

Psalterium, antiphonarium restaurari curet.

Ex ambona denuntiet, ut pueros parochiani mittant ad scholam; hos baccalaureus idoneus doceat fundamenta seu rudimenta fidei, legere et scribere.

Scholam restauret in area designata pro schola a revisoribus SR Maiestatis, quae hactenus negligentia rmdi parochi neglecta.

Lavaterium ex stanno decens comparetur, et duo mantilia appendantur.

Aqua lustralis in sacristia ad ianuam servetur, et imago Crucifixi in pariete servetur.

Ab administratione sacramentorum nullo titulo et praetextu seu quaesito colore paciscatur cum parochianis, sub [l. 338v] poenis in constitutionibus synodalibus primae synodi expressis, ad primam delationem extendendis, nihilque exigat ab eis, nisi hoc accipiat, quod sponte, libere offertur, idque post administrationem sacramenti.

Ab inscriptione nominum in libros metricarum non exigat ultra grossum unum, idque a ditioribus, a pauperioribus nihil accipiat, sub onere conscientiae iniungitur.

Testes circa matrimonii benedictionem praesentes duos in libros metricarum describat, hoc enim suadet et praecipit Concilium Tridentinum.

Formula expressa in libro agendorum in describendo ad metricas nomina utatur.

Armarium, pro vexillis comparatum, extra altare magnum transferat.

Ad carbonam ecclesiae adhibeat duos vitricos ex oppido fide dignos, qui apud se claves habebunt singulas, tertiam autem rindus parochus. Ex quo autem indebite in usus impertinentes perceptam carbonae dispensavit, ideo propriis sumptibus pluviale coloris sericei nigri comparabit intra sex septimanas, sub poena duplicis solutionis ducentorum florenorum.

A pulsu campanarum ultra medium florenum non exigat, ex quibus grossos sex pro suo usu et ministrantium ecclesiae, alteros sex grossos ad carbonam seu ad manus DD vitricorum reddet, [l. 339r] et notabit perceptam.

A sepulturis in ecclesia nihil amplius, si in fornice sepelietur, ultra florenos quinque accipiet, si in pavimento ecclesiae, sexagenam; hanc pecuniam per manus vitricorum ad carbonam deponet, non usurpando sibi in suos usus, quidquam nec exigendo.

In caemeterio a sepulturis nihil accipiat nec exigat a parochianos.

Pia legata, ex quo hactenus nulla fuisse asseruit nec notavit, iniungimus, sub poena contra supprimentes pia legata, videlicet privationis beneficii et inhabilitatis ad beneficium ac in subsidium excommunicationis, ut fideliter notet, tanquam redditurus Dno Deo rationem.

Nomina et numerum parochianorum quolibet anno describat, sciat non confessos pro Paschate, moneat eos, ad salutarem inducat poenitentiam.

Nomina sepulcorum in ecclesia et caemeterio notet, qui dispositi obierunt in Dno et eos, qui indispositi.

Pro fundatoribus ecclesiae et benefactoribus, tam vivis, quam defunctis, Missas saepius absolvat.

Librum processuum, metricas decentes, competentes comparabit quantotius.

Confessionarium unum electum sibi habeat et confiteatur.

Ad infirmos discedat in equo proprio, non extorquendo, nec [l. 339v] expectando submissionem equi a dnis parochianis.

In contionibus et post contiones doceat rudimenta et articulos fidei rudiorem populum.

Obstetrices in casu necessitatis doceat baptisare infantes, moneat frequenter eas in contionibus, ut baptisent parvulos.

Baldechinum supra maius altare, ut super alia altaria, comparare procuret quantotius.

Atrium templi, seu vulgo babiniec, sternere asscribus decenter intra tres menses procuret.

Ante fores atrii gradus latos extruere iubeat.

Angulos templi asscribus cingere iubeat.

In fundo ecclesiastico tempore nundinarum et die dominico venientes mercatores cum mercibus non recipiat, sed eos compellat ad locum foro designatum. Sine mercibus vero eis, qui pro devotione ad ecclesiam venientes currus et equos locant et nullum lucrum fisco faciunt, recipiat et locum eis concedat.

Crucem, quam ex oppido antiquitus erectam amovit, quoniam oppidani erigere se submiserunt decenter cum craticula circumcirca, rndus dnus parochus depingere iubebit effigiem Passionis Christi Domini in tabula et depictam proprio sumptu affigere mandabit.

Viduae Clarae Gražulowa post praestitum iuramentum ab ea, iuxta decretum seorsive latum, fl. 51 persolvat, [l. 340r] sub poenis duplicis solutionis.

Viduae Christinae, subditae ecclesiasticae, pro vacca fl. gr. 15, pro bove fl. 15, pro porco fl. 5, pro sue fl. 3, iuxta decretum latum, persolvat intra hebdomadam.

Hyeronim Konzaytis subdito parochiali, cuius iniuria, in seorsivo expressa et decisa decreto persolvat florenos 300 praemio iuramento, met secunda manu praestito, sub poena privationis beneficii.

Adamo Ambrozaytis pro iniuria in decreto seorsivo expressa persolvat florenos, viginti quinque.

Stephano Kuisaytis pro iniuria illata expressa in decreto persolvat florenos decem.

Georgio Bilonis pro detento lebete, iuxta decisionem in decreto seorsivo, florenos quindecim persolvat intra duas septimanas.

Censum non exigit a subditis imperialibus, sed moneta argentea communi, idque iuxta obligationes de solvendo censu datas.

Subditis quoniam omnibus iniuriam magnam intulit et eos exactionibus aggravando spoliavit, praesertim pro custode octoginta florenos 60 et aliis

annis quadraginta, ultra statuta eorum, accipiendo, ideo in recompensationem impertinenter contra leges et iustitiam exactae et receptae a subditis pecuniae sub poena duplicis solutionis persolvat pro subditis florenos centum, cum erit publica [l. 340v] contributio prima.

Pro domibus subditorum, quos vendidit variis hominibus et donavit in damnum ecclesiae ex causis, ut in decreto expressis, comparabit thurribulum cum navicella argenteum, constans florenis 150, intra tres menses, sub amissione beneficii.

Ab iniuriatis omnibus de satisfactione praestita quietationes²²⁰ intra tres menses exhibeat coram officio, subscriptas manu fide dignorum nobilium, et decreta, quae sunt tradita iniuriatis, post satisfactionem recepta²²¹ praesentabit.

Pro delationibus et supplicationibus factis per subditos nullam sumat de illis vindictam, nec per se, nec per famulos suos ulciscatur, sed paternae [!] cum eis procedat.

Caemeterium saepimento decenti cingat intra sex menses.

Ratione vero durae tractationis et dispositionis subditorum ad decisionem illustrissimi et rndissimi dni remisi.

Rndus dnus instigator, coram illustrissimo ac rndissimo dno tempore visitationis personaliter comparens, in et contra rndum dnum parochum deducendo, iniuriam illustrissimi et rndissimi dni episcopi Samogitiae occasione educti fratris germani, subditi Vornensis, de oppido Wornie intulit. Primo, quod rndus dnus parochus [l. 341r] in contemptum et vilipendendum illustrissimae celsitudinis suae eduxit fratrem suum germanum. Secundo, quod sine scitu, tam ipsius illustrissimi dni, quam eiusdem illustrissimae celsitudinis oeonomi in damnum subditorum, non solutis publicis contributionibus et debitis, transtulit de oppido et per suos subordinatos subditos, et evexit res mobiles eiusdem et in praedio pro eius persona empto conservat. Respondente in contrarium rndo dno parocho et fatente fratrem suum germanum fovere in praedio [!] iure oppignorationis acquisito, negante autem eductum esse per se et per famulos, sed sine scitu suo ob inopiam deseruisse domum in oppido Wornie affirmante, quantum vero attinet ad contemptum illustrissimi domini, replicante nunquam se cogitasse nec intendisse, libere tamen se offerente ad omnem deprecationem et submissionem, manet [?] cum fratre suo laico illustrissimo et rndissimo faciendam, et omnes contributiones, quae ad hoc tempus [non sunt solutae], iuxta taxam virorum fide dignorum persolvere submittere. Ideo dno dno parocho iniunxi, ut illustrissimus et rndmus dnus insimul cum fratre, vocatis ad id viris illustribus, deprecetur humillime, et

²²⁰ *Orig. įrašyta* quietationis.

²²¹ *Orig. įrašyta* recepti.

omnes contributiones, quae ab hoc tempore abitus ex oppido nomine fratris fuerunt ad fiscum, persolvat, et domui deserto, in oppido Wornie sito, renunciēt in officio Wornensi Magdeburgensi.

Haec omnia decreta lata, lecta, publicata [l. 341v] et executioni dni parochi mandata, anno, die et mense quibus supra. Ad MDGBVM Gloriam. [l. 342r]

VISITATIO GENERALIS PAROCHIALIS ECCLESIAE
SZAWLANENSIS PER ILLUSTRISSIMUM CASIMIRUM
PAC, EPISCOPUM SAMOGITIAE, VILNENSEM,
GIERANONENSEM PRAEPOSITUM, ANNO DNI 1677
DIE 27 IANUARIII

Structura ecclesiae lignea, vetusta, inclinata ad meridiem, ad capellam muratam, indigens fulcris ab eadem parte. Parietes ecclesiae integri, quidem asseribus non cincti. Tectum abietinis tegulis constructum, prae vetustate foraminosum et stillans, turrim habet supra tectum lamina vestitam, non pridem emendatam. Columnae novae intus quatuor datae cum cruce desuper ferrea vetusta, pro reparatione eiusdem tecti centum kopae tegularum paratae. Porticus versus occidentem, tribus foribus abietinis duplicibus, sine ferreis cardinibus, solum limini innitentibus, cum clausura ferrea interna et externa munitis. Ostium maius ecclesiae foribus quercinis, ferro bene munitis et cardinibus ferreis, sera interna ferrea grandi clauditur. Pavimentum ecclesiae per totum ex lateribus de novo datum. Fornices habet quinque, sextus fornix sub capella MD Szemiot collatoris eiusdem ecclesiae. [l. 342v] Fornix unus ex illis non pridem repertus, antiquus, in quo corpora cum sepulchris ... inventa sunt; nescitur, utrum catholicorum vel haereticorum. Supra ostium ecclesiae chorus pro musica, in quo organum septem vocum cum tremulis et tympanis, a MD Georgio Szemiot, vexillifero Samgae, comparatum, modo vero cura et industria et sumptu rudi parochi, simul et collatoris MD Aleksandri Szemiot reparatum. Versus meridiem capella murata, a MD succameraria Samgae Ogińska, Melchioris Szemiot vidua, exstructa. Ad partem sinistram sachristia, binis foribus, ad ecclesiam unis, ad caemeterium alteris clausa, fenestras habet duas vitreas cum craticula ferrea. In sachristia armarium pro servando ecclesiastico argento, aliud armarium pro servandis apparatus ecclesiasticis, ad instar mensae. Tabulatum ecclesiae integrum, una trabs in extremitate putrefacta, indiget reparatione. Ecclesia habet fenestras sex integras vitreas. In medio ecclesiae super trabem Crucifixi effigies, a partibus statuae S. Joannis et B. Mariae Virginis, cura rudi dni parochi moderni reparatae. Ad sinistram partem ecclesiae, penes sachristiam, ambona nova operis arcularii, coloribus variis depicta, elegans, cura rudi dni Simonis Ambroźewicz, decani Szadoviensis, parochi eiusdem ecclesiae, exstructa. In medio ecclesiae ab utraque parte scamna N^o 8, a capella murata scamna duo, a sachristia unum intra cancellos, ad altare maius, scamna duo loco confessionalium. Ecclesia

consecrata ab illustrissimo Nicolao Pac, [l. 343r] episcopo Samogitiae anno 1611 d. 1 iulii, dominica 17 post Pentecosten. Erecta sub titulo S. Annae a nobili quondam Nicolao Butrymowicz et consorte eius anno 1313 [!], prima ecclesia, a quo et fundata erat a prima origine, istam vero modernam nescitur, quis aedificavit abet indulgentias ad decennium pro festis s. Annae et s. Michaelis.

VISITATIO TABERNACULI SANCTISSIMI SACRAMENTI

Tabernaculum in maiori altari locatum, coloribus depictum desuper, ut apparet, fractum, clauditur sera interna, clavis servatur sub altera clausura in sacristia sub custodia ipsius rudi dni parochi. Conservatur Vnble in pixide argentea, intus et ab extra deaurata, non in toto, super operculum crux deaurata cum effigie Crucifixi.

VISITATIO FONTIS BAPTISMALIS

Intra cancellos ad maius altare ad dextram partem penes [l. 343v] parietem positus fons baptismalis, in loco non eminenti in stipitae, modicae quantitatis, colore rubro depicto operculo plano. Super operculum mundus ad instar orbis rotundi cum cruce desuper; clauditur sera pensili, continetur in vase aurichalcino, renovatus pro Pentecosten.

VISITATIO SACRORUM OLEORUM

In armariolo depicto, supra fontem parieti affixo, colore viridi, asservantur olea sacra, ex cathedrali ecclesia anno praeterito 1676 d. 15 aprilis allata, inclusa vasculo stanneo decenti; est etiam aliud vasculum stanneum pro reponendis antiquis oleis, quando nova adferuntur.

VISITATIO ALTARIS MAIORIS

Maius altare operis sculptilis, in partibus deauratum, operis vetusti, variis coloribus depictum. In maiori tabula imago S. Annae et BV Mariae, Christum infantem portantium, a partibus altaris columnae duae et statuae duae S. Stanislai et S. Nicolai. In superiori contignatione imago Annunciationis BV Mariae, a lateribus duae columnae minores, [l. 344r] a partibus statuae duae S. Christophori et S. Casimiri; in summitate altaris statua Dei Patris. Hoc altare nescitur a quo erectum. Sedem habet muratam, habet portatile antiquum consecratum a Melchioro Giedroyc, episcopo Samgae, sub anno 1598; repertae reliquiae in sepulchro s. Zanonis [!] marthyris, patuit hoc ex chartula

in sepulchro inclusa. Ipsa sedes altaris apparet non fuisse consecrata cum ecclesia, cingitur cancellis tornatilibus, habet pro suggestu quatuor gradus.

VISITATIO ALTARIS SECUNDI

Ad dextram partem intrando cancellos maioris altaris ad parietem altare S. Joannis Baptistae, in quo imago S. Joannis Christum in Jordane baptisantis clauditur ab utraque foribus, in foribus depictae imagines S. Michaelis et S. Stanislai, ex altera parte BV Mariae Dolorosae cum Christo Dno, in superiori contignatione Decollatio s. Joannis cum capite in disco. Sedes huius altaris lignea, portatile habet consecratum, bonum; erectum hoc altare a quondam nobili.

VISITATIO ALTARIS TERTII [l. 344v] IN CAPELLA MURATA

Ad dextram partem ecclesiae in capella murata altare operis sculptilis, in medio imago Christi Dni sepulti, habet columnas simplices, a partibus altaris depictae imagines S. Deodati et S. Lucae, in superiori contignatione altaris Weronika. Sedes altaris murata. Erectum hoc altare, simul cum capella, a defuncta Ogińska Szemiętowa, succamerarii Samgae vidua. Sacellum habet tectum stillans, lacerum, per laqueare superius defluunt aquae, indiget quantotius reparatione. Non habet portatile proprium.

VISITATIO ALTARIS QUARTI S. GEORGII MARTYRIS

In eadem parte ecclesiae, penes muratum sacellum, altare operis arcularii. Imago depicta in tela S. Georgii draconem occidentis; habet columnas duas, colore marmureo depictas, in partibus deauratum, a partibus altaris imagines sculptae S. Joannis et S. Jacobi, in superiori parte imagines duae Dei Patris et duorum angelorum tenentium Nomen Jesus in radiis deauratum. Sedes altaris murata. Exstructum hoc altare a magnifico dno [l. 345r] Alexandro Wisznarzewski.

VISITATIO ALTARIS QUINTI

Ad sinistram partem versus sacristiam altare BV Mariae operis arcularii, in partibus deauratum. In tabula maiori imago BV Mariae Christum infantem portantis; columnas habet duas, ad instar marmoris depictas. In superiori contignatione imago Trium Regum, a lateribus statuae duae deauratae S. Barbarae et S. Catharinae, in summitate Nomen Mariae in radiis, supra altare baldechinum, in quo imago SS. apostolorum Simonis et Judae in tela

depicta. Sedes altaris lignea, habet portatile consecratum. Erectum hoc altare a rudo dno Simone Ambrożewicz, parcho eiusdem ecclesiae.

VISITATIO CARBONAE

Ad ianuam sachristiae, penes cancellos, carbona trunco ligneo ferro affixa, sera bina pensili clauditur, claves ab utraque clausura apud vitricos in civitate designatis servatur. Ab anno 1679 proventus carbonae faciunt flor. ..., expensarum vero ...²²², per fures effracta carbona sublatis sunt [l. 345v] flor. ..., modo sub tempus visitationis piorum legatorum reperti sunt flor. 130, expensarum vero de piis legatis faciunt flor. ...

VISITATIO FUNDATIONIS ET PROVENTUS ECCLESIAE

A primordiis fundavit istam ecclesiam Nicolaus Butrymowicz, dotavit et auxit maiori dote consors eius Barbara vidua sub anno 1518. Habet pro dote prius inscripta 5 homines et 12 hurcios [?], alias wiadry, mellis crudi, provenientes de tributaliis pinensibus postea vigore auctae dotis habet 10 homines cum terris et servitiis suis, quorum nomina in literis foundationis sunt expressa.

Vigore primae foundationis Nicolai Butrymowicz, locum in pede laci, ex opposito ipsius ecclesiae ad dextram, terram cum praedio Taleykowczyzna, prout in se distincta et limitata²²³, item homines pro labore kmetones, item tabernam liberam circa ecclesiam, in qua cerevisia et mel ad libitum propinabitur, item pro mensa plebani decimam manipularem de omni genere seminis, camporum, hortis exceptis, de ipsa curia Szawliszki. [l. 346r] Item candelas pro divino cultu ad altaria, alias postawniki, quoties necessitas suadebit, de cellario suo. Item pro pipere pro mensa quilibet civis pro columbatione unum grossum perpetuo solvere singulis annis, et quilibet kmeto, quidquid [!] in praefato dominio ad ipsam curiam pertinet, singulis annis unum grossum. Item pro salario ministri ecclesiae unam sexagenam solvendam.

Vigore vero posterioris foundationis [a] Barbara, Nicolai Butrymowicz consorte, homines 10 cum omnibus eorum terris et servitiis, item decimas manipulares omnis grani de araturis de prediolis²²⁴ dictis Bokieydo et Maczyszki. Item sex sexagenas grossorum de tabernis Szawliszki. Item quatuor pondera, alias bigae, mellis crudi singulis annis de curia Szawliszki. Item campum totum, ut in se habet, iacentem statim post pontem Strybelki, deinde terram,

²²² *Surinktos ir išleistos sumos rankraštyje neįrašytos, paliktos joms tuščios vietos.*

²²³ *Orig. įrašyta liminata.*

²²⁴ *Orig. įrašyta tugungolis.*

quae adiacet terrae Synchronowszczyzna, ad viginti tonnas, tandem stagnum, cognominatum Sydereyki, pratum quoque in fluvio Szuszwa. Deinde pro tribus vicariis, de iisdem tabernis 9 sexagenas, unicuique tres, et pro duobus ministris ecclesiae duas sexagenas grossorum omni anno de eisdem tabernis perpetuo solvendum. [l. 346v]

INVENTARIUM ARGENTI, APPARAMENTORUM
ET TOTIUS SUPPELLECTILIS ECCLESIASTICAE,
IN EADEM GENERALI VISITATIONE CONSCRIPTUM

SREBRO

Monstrantia quantitatis iustae, srebrna wszytka, we  rodku z miseczką, z krzyżem, od jmści p. Szemiota, chorążego żmujdzkiego.

Lampa srebrna wielka, ze trzema łańcuszkami y trzema gałkami srebrzem, pod spodem tabliczka srebrna z herbem y podpisem jmści pana Alexandra Szemiota.

Thurybularz srebrny wszytek z łańcuszkami, znova naprawiony, we  rodku z miseczką.

KIELICHY

Kielich intus et extra deauratus, roboty staro wieckiej, z gałeczkami, sedes sexangularis, okrągła.

Kielich srebrny biały, intus deauratus, et labia cum patena deaurata, [l. 347r] cuppa et sedes florisata.

Kielich srebrny biały, gładkiej roboty, intus deauratus, cum patena, dany od jmści pana Wisznarzewskiego.